
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5043   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2020 Edição de Hoje: 05 páginas

EXTRATO DE CONTRATO  

EXTRATO DE CONTRATO  

 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO Nº  001.1730.2020 LOCAÇÃO DE 

IMOVEL  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  2539/2020  

 

PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE CAXIAS -MA E A EMPRESA H.J.DE 

OLIVEIRA MESQUITA – ME 

OBJETO:  ADITIVAR A VIGÊNCIA EXPRESSA 

NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO 

INICIAL.  

BASE LEGAL:  Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993.  

 

VIGÊNCIA:  INÍCIO 23 /07/2020 e TÉRMINO: 

23/10/2020 

 

SIGNATÀRIOS:  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, Sr. Carlos Alberto Martins de Sousa , 

portador do CPF nº.  096.393.223 -34, e o Sr. 

Helton José de Oliveira Mesquita , portador do 

CPF nº 354.050.073 -15, representante da H.J.DE 

OLIVEIRA MESQUITA – ME. 

TRANSCRIÇÃO : Transcrito em Livro Próprio do 

Município de Caxias - MA em 21 de Julho  de 

2020. Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 

11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do Município.  

 

 

ATO Nº 0020/2020 
 

Altera o art. 1º do ato nº 
0053/2019 de 26/08/2019, que 
concedeu aposentadoria 
voluntária com proventos 
integrais mensais e com 
paridade em benefício de 
Lucia de Fatima Silva, no 
cargo de Professor Classe B, 
Nível II, 25 horas, nos termos 
da Constituição Federal/1988 
e dá outras providências. 

  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 
153/2018 de 23/07/2018, 

 
R E S O L V E:  

 
Art. 1º - Retificar o art. 1º do ato nº 0053/2019, 

de 26/08/2019, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais mensais e com paridade, no 
valor total de R$ 2.245,69 (dois mil, duzentos e 
quarenta e cinco reais e sessenta e nove 
centavos), em benefício de Lucia de Fatima 
Silva, CPF nº 282.905.693-00, matrícula nº 
00769-1, no cargo de Professor Classe B, Nível II, 
25 horas, do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal de Educação de Caxias, nos termos do 
art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da 
Emenda Constitucional nº 47/2005,   tendo em 
vista o que consta do processo nº 04749/2017, 
calculada com base nas parcelas abaixo: 
· Vencimento, nos termos da Lei 

Municipal nº 2.408/2019 - R$ 1.935,94 (um mil, 
novecentos e trinta e cinco reais e noventa e 
quatro centavos). 

ATO



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 22 de Julho de 2020

· Adicional por tempo de serviço, nos 

termos da Lei Complementar Municipal nº 003, de 

23/04/2001, art. 2º (16% sobre o vencimento) - R$ 

309,75 (trezentos e nove reais e setenta e cinco 

centavos). 

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 
MARANHÃO, em 17 de julho de 2020. 

 
 
 

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 
Presidente

 

ATO Nº 0021/2020 

 

EMENTA: APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA COM 

PROVENTOS INTEGRAIS E COM 

PARIDADE, EM BENEFÍCIO DE 

REGINA SUELY BRANDÃO 

ARAUJO, NO CARGO DE 

PROFESSOR CLASSE E, NÍVEL 

V, 20 HORAS, NOS TERMOS DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL/1988 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 153/2018 

de 23/07/2018, RESOLVE:  

 

A P O S E N T A R  

 

REGINA SUELY BRANDÃO ARAUJO, servidora 
pública municipal, titular do cargo de Professor Classe 
E, Nível V, 20 horas, matrícula nº 02074-1, CPF nº 
206.210.433-20, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de Caxias, na 
modalidade aposentadoria voluntária por idade e tempo 
de contribuição, com proventos integrais e com 
paridade, nos termos do art.  

6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 

41/2003, c/c o § 5º do art. 40 da Constituição Federal; 

art. 7º da Emenda Constitucioanl nº 41/2003, c/c o art. 

2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e art. 35, 

parágrafo único, da Lei Municipal nº 2.194/2014, no 

valor total de R$ 2.273,99 (dois mil, duzentos e setenta 

e três reais e noventa e nove centavos) mensais, na 

forma discriminada abaixo, tendo em vista o que consta 

do processo nº 000616/2018: 

 

Vencimento, nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 02/2000 (Plano de Carreira e 

Remuneração do Magistério Público), c/c a Lei 

Municipal nº 2.484, de 03 de fevereiro de 2020 – R$ 

2.105,55 (dois mil, cento e cinco reais e cinquenta e 

cinco centavos).  

 

Adicional por tempo de serviço (8% sobre o 

vencimento), nos termos da Lei Complementar 

Municipal nº 003, de 23 de abril de 2001 – R$ 168,44 

(cento e sessenta e oito reais e quarenta e quatro 

centavos). 

 

Total da remuneração do cargo efetivo – R$ 2.273,99 

(dois mil, duzentos e setenta e três reais e noventa e 

nove centavos). 

 

Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 

MARANHÃO, em 22 de julho de 2020. 

 

Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 22 de Julho de 2020

ATO Nº 0022/2020 
 

Aposentadoria voluntária 
com proventos integrais 
mensais e com paridade, em 
benefício de Terezinha 
Araujo Rodrigues, no cargo 
de Auxiliar de Enfermagem, 
nos termos da Constituição 
Federal de 1988 e dá outras 
providências. 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando as notificações 
do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão 
exaradas nos autos do Processo PA-
000125/2020, 

 
R E S O L V E:  

 
Tornar sem efeito o Ato nº 0073/2017, de 

28/08/2017 e APOSENTAR voluntariamente a 
servidora pública municipal Terezinha Araujo 
Rodrigues, CPF nº 708.250.253-20, no cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 00755-1, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal de 
Saúde, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III, 
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 
47/2005, com proventos integrais mensais e com 
paridade, no valor total de R$ 1.086,92 (um mil e 
oitenta e seis reais e noventa e dois centavos), 
conforme cálculos discriminados abaixo, 
computados até o mês de julho de 2017: 

 
Vencimento do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem – r$ 937,00 (novecentos e trinta e 
sete reais). 

 
Adicional por tempo de serviço, nos termos da 

Lei Complementar Municipal nº 003, de 
23/04/2001, art. 2º (16% sobre o vencimento) - R$ 
149,92 (cento e quarenta e nove reais e noventa 
e dois centavos). 

 
Total da remuneração do carvo efetivo – R$ 

1.086,92 (um mil e oitenta e seis reais e noventa 
e dois centavos). 

 
Este ato entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 
MARANHÃO, em 22 de julho de 2020. 
 

 
Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes 

Presidente

 



FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA

Secretário Municipal de Segurança Pública

Quarta-feira, 22 de Julho de 2020




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2020-07-22T23:43:22-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




